culorum. Extat ipsa Epistola ex græco reddita latinitati, eusaque post Ephesinum Concilium studio Peltani viri doctissimi. Accepimus nos nuper et aliud ejusdem exemplar latino idiomate scriptum ex Codice Conciliorum bibliothecæ Ecclesiæ Virdunensis in Lotharingia, nobis impertitum ab insignis doctrinæ viro Frontone Ducaeo societatis Jesu professore, quod magis emendatum græco exemplari se reperisse testatur. Sed expedire putavimus, ut quæ in ea idem Fronto prælatum est, hic ante eandem Epistolam describamus: sic se habent:

19. « Hæc Epistola Nicephori Constantinopolitani exscripta fuit ex magno Codice Conciliorum manuscripto bibliothecæ canoncorum Ecclesiæ Virdunensis in Lotharingia, anno millesimo quingentesimo nonagesimo quinto, latino idiomate cum græco, ut apparet, reddita a veteri interprete, qui nimirum ad verbum transtulit, ut mos erat veterum illorum interpretum, ut illius, qui libros Irenæi latinitate donavit. Et quemadmodum hujus ipsius Irenæi interpretatio latina, licet minus elegans, in quibusdam tamen locis correctior reperta est ipso exemplari græco Epiphani, quo loco multa capita Irenæi recitat; sic et ipsius Epistolæ interpretatio, inculta licet, et nullis in locis ita obscura, ut nullus sensus appareret, emendatior tamen fuit quam exemplar illud græcum excusum apud Hieronymum Commelinum, anno millesimo quingentesimo nonagesimo primo in Germania una cum Synodo Ephesina ex bibliotheca Reuchliniana. Quamobrem collatione facta utriusque libri, hanc interpretationem, ubi manifeste a græci contextus sententia aberrabat, sarcivimus et interpolavimus, illis alioquin intactis relictis, quæ in græco ambigua erant, et utcumque ferri poterant, studio nimirum antiquitatis, et ut ejus auctoritas major esset: quamobrem et græcas voces aliquando margini attextuimus, ut ex iis posset lector, si vellet, alium sensum elicere. Certe idem factitasse eos, qui editioni Conciliorum Græco-latinae Romæ præsunt, accepi, ut quantum fieri poterat, interpretationem veterem novæ præferrent ». Ista Fronto, qui hæc ad me misit una cum Epistola antiquitus latinitate donata, et ut puto, ab Anastasio, qui in his hoc rudi sæculo magna cum laude versatus reperitur; ipse enim (ut dictum est) Theophanes, qua usi sumus, historiam in latinum transtulit. Porro Epistolæ sic se habet titulus et inscriptio:

20. « Epistola Nicephori Constantinopolitani archiepiscopi ad Leonem papam, temporibus Caroli. « In omnibus sanctissimo et beatissimo fratri et consacrificanti domino Leoni papæ antiquæ Urbis Romæ, Nicephorus misericordia Dei episcopus Constantinopolensis in Domino salutem.